

# 浙江我武生物科技股份有限公司

## 2019年度财务决算报告

### 一、财务报表审计情况

公司 2019 年度财务报表及附注已经安永华明会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的审计报告：安永华明(2020)审字第 61232889\_B01 号，审计报告认为：财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了公司 2019 年 12 月 31 日的财务状况以及 2019 年度的经营成果和现金流量。

### 二、基本财务状况

#### （一）财务状况

##### 1. 资产结构

单位：元

项 目	2019 年 12 月 31 日	2018 年 12 月 31 日	同比增减
流动资产	1,050,003,417.09	781,658,393.23	34.33%
非流动资产	378,207,485.60	276,234,115.45	36.92%
资产总计	1,428,210,902.69	1,057,892,508.68	35.01%

报告期末，公司资产总额为 1,428,210,902.69 元，较上年同期增加 370,318,394.01 元，增幅为 35.01%，其中流动资产 1,050,003,417.09 元，占资产总额的 73.52%，是资产的主要组成部分。

流动资产比上年同期增加 268,345,023.86 元，增幅为 34.33%，其中货币资金 750,771,219.24 元，占流动资产的比重为 71.50%，比上年同期增加 290,728,089.04 元，增幅为 63.20%；应收账款 133,508,513.41 元，比上年同期增加 24,740,220.69 元，增幅为 22.75%；存货 36,819,040.55 元，比上年同期增加 13,345,910.63 元，增幅为 56.86%。

非流动资产 378,207,485.60 元，占资产总额的 26.48%，比上年同期增加 101,973,370.15 元，增幅 36.92%，主要是固定资产、无形资产、开发支出和在建工程增加所致。其中固定资产比上年同期增加 35,299,315.08 元，增幅 29.50%；无形资产比上年同期增加 15,170,131.56 元，增幅 30.27%；开发支出比上年同期增加

22,418,110.98 元，增幅 30.61%；在建工程比上年同期增加 24,653,180.38 元，增幅为 136.76%。

## 2. 负债结构

单位：元

项 目	2019年 12月 31日	2018年 12月 31日	同比增减
流动负债	60,029,605.80	57,618,799.59	4.18%
非流动负债	16,223,358.03	4,853,200.00	234.28%
负债合计	76,252,963.83	62,471,999.59	22.06%

报告期末，公司负债总额为 76,252,963.83 元，较上年同期增加 13,780,964.24 元，增幅为 22.06%，其中流动负债 60,029,605.80 元，占负债总额的 78.72%，是负债的主要组成部分。

流动负债比上年同期增加 2,410,806.21 元，增幅为 4.18%，其中应付账款较上年同期增加 5,236,956.60 元，增幅为 151.91%；应交税费较上年同期减少 11,847,433.22 元，下降 47.27%；应付职工薪酬较上年同期增加 4,314,773.85 元，增幅 34.20%；其他应付款较上年同期增加 4,826,751.67，增幅为 29.78%。

非流动负债比上年同期增加 11,370,158.03 元，增幅为 234.28%，其中递延收益较上年同期增加 11,277,480.00 元，增幅为 232.37%，系收到的与资产相关的政府补助。

## 3. 股东权益

报告期末，股东权益为 1,351,957,938.86 元，较上年同期增加 356,537,429.77 元，增幅 35.82%，主要是报告期内实现综合收益 292,757,429.77 元，吸收少数股东增资 136,500,000.00 元，同时实施了 2018 年度现金分红 72,720,000.00 元所致。

### (二) 经营成果

#### 1. 营业情况

报告期，公司实现营业收入 639,352,853.82 元，比上年同期增加 138,608,161.75 元，增幅为 27.68%；营业成本 22,852,631.56 元，比上年同期减少 5,665,553.90 元，下降 19.87%；毛利率为 96.43%，比上年同期增加 2.13 个百分点。

#### 2. 期间费用

报告期，公司期间费用合计 270,974,251.41 元，比上年同期增加 66,225,821.71 元，增幅为 32.34%。

销售费用较上年同期增加 55,414,011.76 元，增幅 32.93%，主要系市场推广及劳务费和职工薪酬增加所致，其中市场推广及劳务费较上年同期增加 26,329,474.49 元，销售员工薪酬较上年同期增加 30,091,745.86 元。

管理费用较上年同期减少 3,994,638.58 元，下降 11.69%，主要系租赁费、物料消耗、税金及保险费同比减少所致，其中管理相关租赁费、物料消耗、税金及保险费分别较上年同期减少 1,434,244.01 元、948,073.40 元和 3,863,579.92 元。

研发费用较上年同期增加 27,692,480.76 元，增幅 205.46%，主要系职工薪酬、物料消耗、折旧及摊销、试验实验费及租赁费增加所致，其中职工薪酬较上年同期增加 8,123,953.89 元，物料消耗较上年同期增加 7,735,774.34 元，折旧及摊销较上年同期增加 3,762,052.78 元，试验实验费较上年同期增加 4,223,596.84 元，租赁费较上年同期增加 2,096,506.44 元。

财务费用较上年同期减少 12,886,032.23 元，下降 115.28%，主要系本年增加银行存款额度，使银行存款利息收入相应增加所致。

### **3. 信用减值损失**

报告期，公司的信用减值损失为 1,352,653.83 元，主要为应收款项计提的坏账准备。

### **4. 非经常性损益**

报告期，公司的投资收益为 1,991,435.78 元，较上年同期减少 5,813,429.84 元，下降 74.48%。

营业外收入和其他收益合计 3,690,188.09 元，比上年同期增加 1,001,129.25 元，增幅 37.23%；资产处置收益-4,372.28 元，较上年同期增加 54,472.12 元，增幅 92.57%；营业外支出 1,234,898.70 元，较上年同期增加 172,496.88 元，增幅为 16.24%。

### **5. 盈利水平**

报告期，公司实现利润总额 345,716,182.52 元，比上年同期增加 72,733,932.81 元，增幅 26.64%；实现归属于上市公司股东的净利润 298,296,581.56 元，比上年同期增加 65,412,484.05 元，增幅 28.09%。

## **(三) 现金流量**

### **1. 经营活动现金流量**

报告期，公司经营活动产生的现金流量净额 232,925,579.31 元，比上年同期增加 26,473,054.00 元，增幅 12.82%。公司货款回笼状况良好，报告期销售商品、提供劳务收到的现金为 612,052,864.26 元，占同期营业收入的比例为 95.73%，同比增加 122,690,311.89 元，是经营活动产生的现金流量净额增加的主要原因。

## 2. 投资活动现金流量

报告期，公司投资活动产生的现金流量净额为-606,930,083.66 元，主要系投资理财产品支付的现金增加以及购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金增加所致。

## 3. 筹资活动现金流量

报告期，公司筹资活动产生的现金流量净额为 63,780,000.00 元，主要系子公司吸收少数股东投资收到的现金增加所致。

### 三、主要财务指标完成情况

项目	2019 年	2018 年	同比增减
盈利能力：			
营业毛利率	96.43%	94.30%	增加 2.13 个百分点
营业净利率	45.77%	46.30%	减少 0.53 个百分点
加权平均净资产收益率	26.04%	26.63%	减少 0.59 个百分点
偿债能力：			
流动比率	17.49	13.57	3.92
速动比率	16.88	13.16	3.72
营运能力：			
应收账款周转天数（天）	69.16	76.70	-7.54 天
存货周转天数（天）	481.47	277.10	204.37 天
资本结构：			
资产负债率	5.34%	5.91%	减少 0.57 个百分点
每股财务指标：			
每股净资产（元）	2.43	3.33	-27.17%
每股收益（元）	0.57	0.44	28.09%
每股经营活动产生的现金流量净额（元）	0.44	0.71	-37.32%

#### 1. 盈利能力指标

报告期内，公司营业毛利率和营业净利率均保持在较高水平，反映公司盈

利能力较强。

## 2. 偿债能力指标

报告期内，公司的流动比率和速动比率均保持在较高的水平，偿债能力较强。

## 3. 营运能力指标

报告期内，公司应收账款周转天数比上年减少 7.54 天，货款回收较好，资金回笼良好；存货周转天数较上年增加 204.37 天，主要因自制半成品产量回升及原材料采购增加所致。

## 4. 资本结构指标

报告期内，公司资产负债率低，财务状况良好。

## 5. 每股财务指标

报告期内，公司每股收益 0.57 元，同比上升 28.09%；每股净资产 2.43 元，同比下降 27.17%；每股经营活动产生的现金流量净额同比下降 37.32%，主要因报告期内实施了每 10 股送 8 股的股票股利方案所致。

综上所述，公司 2019 年度经营业绩持续增长，资产质量、财务状况良好。

浙江我武生物科技股份有限公司董事会

2020 年 3 月 26 日